X. De unus numerum pluralem habentem.

[1] Cum autem Salustius hic dicat *in una moenia conuenere* et inueniatur *unae et alterae scalae et unae et altera tabulae* et

"Ex unus nuptiis fecisti mihi geminas"

in *Andria* (674), et *in unis aedibus in Euncho*, apud Terentium, et: «In tradendis unus aedibus ab eo, qui binas habet» (Ter. *Eun.* 367), apud Paulum, *I. In tradendis unis aedibus, ff. Communia praediorum* (D. 8, 4, 7), et *unis litteris pro una epistula*; (2) et *unae litterae et unas litteras* apud Ciceronem, in suis epistolis dubitari potest, unde hoc proueniat, cum *unus* unitatem non pluralitatem significet. Ad hoc facilis est responsio:

quod hic unitas non geminantur, haec enim principalis est eius significatio, sed unitas et unum et ut plura potest appreendi, nec mirum, cum unitas pura sit, sed quantum ad apprehendendi modum geminat singulare, ut fit in quibusdam nominibus in numero plurali tantummodo declinatis, quae quandoque *unum* ut *plura*, quandoque *plura* ut *plura* significant. (3) Itaque recte dicitur *unae nuptiae, una arma, una moenia*, sed male *uni homines, unae mulieres* et eadem ratione *uni manes, uni penates, uni proceres* dici posset, sed non reperiuntur auctores sic in masculino genere fuisse usos. (4) Sciendum quoque quod *unus* quandoque animorum significat unitatem, unde in *Actibus Apostolorum* (4, 32) dicitur: «*Multitudinis credentium erat cor unum et anima una*», et ita dici posset *hae mulieres sunt unae*, id est *unanimis*, et *corda nostra sunt una*, id est *una anima*, unde Lucanus (1, 548-49):

«Fecere nefas in partibus unis».

id est *unius animi et voluntatis*. (5) De hoc per *Catholicon* in III^a parte sui operis in capitulo de numero nominum, § *Sed quaeritur de quibusdam nominibus* (3, 47), et per Laurentium Vallensem (Eleg. 3, 6-9) et me in meo *Elegantiarum breuiario*, libro III^o, capitulo VI, VII, VIII et IX. (6) Enim uero contra *Catholicon* opinionem et dictum apud T. Liuius repperi *uni* numero in plurali, und ego in eo IX capitulo Laurentio *unos, binos, ternos ortos* ponenti, sic addidi: «*Vnus* naturaliter numerum pluralem non habet, nam proprie rem singulariter dictam significat. Verum si cum nominibus duntaxat in numero plurali declinatis coniungatur, eum admittit, ut *unae litterae, unae aedes, unae nuptiae, uni pugillares, uni orti*, ut supra, in VI, VII, VIII et IX capitulis, dictum est. (7) Verum enim uero apud Liuium libro XXIII^o, in principio capituli VII (Liv. 3, 20, 4), in plurali cum *uno populo, gentis unius* reperitur adiectum, sic enim habetur ibi: "Eodem tempore Petelinus, qui uni ex Bruciis manserant in amicicia Ro manorum non carthaginenses modo, qui regione obtinebant, sed Brucii quoque ceteri ob separata a se consilia oppugnabant". (8) Quin immo de rebus pluraliter dictis et deinde in duas partes separatis, prima pars in numero plurali ad unitatem et separationem denotandam *unum* in numero plurali suscipit. Nam Liuius XXV^o (25, 7, 5) libro sic eleganter ait: "Et triumiri bini, id est uni sacris conquirendis donisque, alteri reficendis aedibus fortunae." (9) Horum autem nominum in numero plurali duntaxat declinatorum dualitas numerique sequentes per nomina numeralia partiua denotantur, ut *binae, terna, quaternae, quinae, senae, septenae, octonae, nouenae, denae litterae, nuptiae*, uel *aedes* pro *domibus*, non pro *templis*. (10) Nam et in antedicto capitulo VI^o de *littera* et *epistula* sic habetur: "Littera in singulari numero significant elementum ipsum ut, A, B, uel manum sribentis, ut *Ad Actium* Cicero (7, 2, 3): 'Nam Alexidis manum amabam, quod tam prope accedebat ad similitudinem tuae litterae'. (11) In plurali uero epistularum, praeterquam apud poetas, qui pro epistula uersus gratia in singulari semper utuntur, ut Ouidius (*Her.* 3, 1):

'Qua legis, a rapta Briseide littera uenit'.

Nam quod Cicero scribit ad se nullam litteram Bibulum misisse, ita ait quasi nullum uerbum *misisse*, quod ut uehementer extenuaret, non dixit *uerbum* aut *syllabam*, sed *litteram*. (12) Frequentissimum igitur est *litterae* pro *epistula*, inter quae duo nomina haec elegantiae differentia est, quod dicimus *unam epistulam, unas litteras, duas, tres, quattuor, quinque epistulas, binas* uero *litteras, ternas, quaternas, quinas, senas, septenas, octonas, nouenas, denas*. Nunquam aliter, quale esset *unas, binas, ternas epistulas, duas, tres, quattuor litteras*. (13) In hoc tamen conueniunt, ut dicamus *dedi singulis*, uel *unicuique uel utriusque*, siue *singulas litteras* siue *singulas epistulas*. Iterum in maiori numero non conueniunt, ut *dedi singulis duas litteras, uel binas epistulas, sed binas litteras et duas epistulas*, non autem secus. (14) In quo obseruandum est de ceteris quoque uocabulis, ut si dicas *accepi a te binas litteras* non subiungas quorum alteri respondi per proximum tabularium, alteri nunc respondeo, sed alteris. Secus de *epistula* Cicero fere ait *accepi litteras*; Plinius frequenter etiam *recepit*, nisi libri mendosi sint". (15) De hac materia plena per Nicolaum Perottum, capitulo *De componendis epistulis* (fol. h5r.), post principium, et in § *Quid interest inter litteram et epistulam*.

[2] In capitulo uero VII^o, ubi de *aedes* et de quibusdam eius deriuatiuis agitur, sic habetur: «*Aedes* in plurali accipitur pro *doma*, nec unquam aliter, ut *meas aedes*, non proscribam. In singulari atque etiam in plurali pro *templo*. Cicero *Philippicarum* libro I (1, 1): "Ex eo die quo in aedem Telluris conuocati sumus, in quo templo, quantum in me fuit, ieci fundamenta pacis", in quo templo, id est in qua aede Telluris. (2) Ego tamen apud Q. Curtium, libro VIII^o, ante medium (Curt. 8, 6, 3), in numero singulari pro *domo* uel *regia* repperi: "Excubabant seruatis noctium uicibus proximi foribus eius aedis, in qua aquiscebatur". Et paulo post: "Stabant igitur ad fores aedis eius, in qua rex uescebatur". (3) Sed in hac re *aedes* pro *templo*, a uerbo *templo* differt quod utroque numero semper adiectionem habet, ut in aedem *Iouis, Mercurii, Mineruae, in aede Concordiae, Telluris, Honoris, Virtutis, in aede Sacra*, et in plurali *sacras aedes, aedes deorum, aedes nympharum* (4) Igitur pro *templo* dicemus *duas, tres, quattuor deorum aedes, duas sacras aedes, pro domo unas*,

binas, ternas, quaternas, binas priuatas aedes. Aeditui autem ab aedibus sacris quas tuentor appellati sunt, quibus curandis propositi erant. Aedificare autem magis ad domos hominum spectat, quam deorum, nec domos tantum uerum etiam naues, ut Cicero (*Off.* 3, 98): "Qui cum maximas aedificasset instruxissetque classes". (5) Nicolaus Perottus in capitulo *De relatiis*, uersiculo *Alia sunt diuisiua in pares numeros* (fol. k3u), sic ait haec confirmans: «Ponuntur aliquando *bina* pro *duo* et *terna* pro *tria*? Ponuntur, quotiens substantiua, quibus iunguntur, declinantur tantum in plurali, ut *binas, ternas, denas litteras*, non *duas, tres, decem* (6) Interdum tamen poeta etiam cum aliis substantiis eodem modo usurpat, ut Virgilius (*Aen.* 1, 313):

"Bina manu lato crispans hastilia ferro".»

[3] In VIII uero capitulo de *liberi* sic scribimus: «*Liberi pro filiis* singulare non agnoscit, cuius natura a superioribus dissentit, nam ut dicam *lego Ticio ternas aedes, unas in foro, alteras in Ianiculo, tertias in Subura*, ita non dicam *ex ternis liberis meis unos, alteros, tertios, sed ex tribus liberis meis, unum in alienam familiam dedi, alterum abdicavi, tertium heredem institui*. (2) Cuius rei causa est, quod dum dico *unum, alterum, tertium*, adiungi solet *filium*, et *tres liberos quasi tres filios*. Quod ta non fit in *aedes*, in *litteras*, nisi subintelligas *domum uel epistulam*. Sed quid facies in ceteris? In *nuptias*, in *pugillares* absurdum sit dicere *unam nuptiam, unum pugillarem, pugillares* autem significat tabellas cereas siue ligneas siue alterius materiae, in quibus stilo scribimus.»

[4] In IXº capitulo de ortis disserimus: «*Ortus* quoque eiusdem naturae est. Nam in singulari pluralique pro *ortis olitoris* accipitur, id est olera producentibus. Est enim olus¹⁶ omnis herba satina, qua uescimur et cuius foliis et caulae in aedilium utimur. (2) *Orti* uero in plurali arboribus consiti dicuntur et uoluptatis amenitatisque causa comparati. In superiore igitur significatione dicemus *unum ortum, duos, tres ortos*. In posteriore *unos, binos, ternos ortos*, nisi alicuius auctoritas aliud sibi uendicauerit.»

[5] In Xº capitulo de *odor* prestringimus: «*Odor* huic simile est, qua uoce notum est quid in utroque numero significet. In plurali uero tantum odoramenta, ut *odores ex Arabia sunt*. Hoc tamen nomen raro cum numeralibus iungitur, sed cum aliis adiectiuis.»

[6] In XIº de *commeatus* edocemus: «*Commeatus* et *siqua* sunt similia, talem ambiguitatem non recipiunt, siquidem superiora in uno sensu numerum utrumque habent, in altero tantummodo pluralem. Hic uero in altero duntaxat singularem. Est enim *commeatus* in singulari tantum facultas ad tempus a militia ab alioue ministerio recedendi, quam praebet militi imperator praepositusque inferiori, eundique quo uelit, ad prescriptum diem reuersuro; (2) licet Liuius libro XXIIIº ait (23, 18): "Magna pars sine *commeatibus dilabebatur*". In utroque autem numero pro cibariis ad alimoniam rei publiacae aut exercitus aut alicuius multitudinis interdum etiam priuatim accipitur. Cicero *Pro lege Manilia* (53): "Iam *commeatu et priuato et publico prohibebamur*". (3) *Catholicon* uero dicit: «*Commeatus, -us, ui, a commeo, -as, -ui* dicitur, id est *simul meatus*. *Commeatus* etiam dicitur *expensa*, quae est necessaria simul meantibus. Quod autem *commeatus* in prima significatione accipiatur saepenumero». (4) Vlpianus ff., *De re mi.*, in l. I (D. 49, 16, 1), declarat sic inquens: «*Miles, qui in commeatum agit, non uidetur rei publicae causa abesse*», et dic secundum Accursium: «*Agit, scilicet uagando, ne obstet supra, Ex quibus cau. ma., Qui mittuntur, § finali*». (5) Et ad primam significationem confirmandam Modestinus in l. III, § *Si ad diem commeatus, C., De re mili.* (D. 49, 16, 14), facit: «*Si ad diem commeatus quis non ueniat, perinde in eum statuendum est, ac si emansisset uel deseruissest pro numero temporis, facta prius copia docendi, nisi forte casibus quibusdam detentus sit. Propter quos uenia dignus uideatur*». (6) Et hic glosam primam nota sic dicentem: «*Ad diem commeatus, id est ad diem positum in commeatu, ut uadat forte ad custodiā alicuius castri uel loci, uel dicit, ut redeat domum intra diem statutum a licentiante uel a lege, scilicet XX milium diurnorum, ut S. *siquis cau. l. I*; (7) et ad hoc l. l. *Qui commeatus et S. quibus ex cau. maioris sicut, § fi*: «*Sed ad quod curatur ut uadat cito uel non?* Responsio: *Quia interim recipit salario, quae perdet si negligat redire*», ut infra, § proximo. Tu dic potius propter interesse militiae et castrorum, ut plenius defendantur, et ut fortius hostes oppugnentur». (8) Nec Paulum omittas in dicta l. *Qui commeatus* (D. 49, 16, 14) scribentem hoc modo: «*Qui commeatus spacium excessit, emansoris uel desertoris loco habendus est, habetur tamen ratio dierum, quibus tardius reuersus est. Item temporis**

¹⁶ *Glossa: Olus* secundum *Catholicon* ab *alo, -is* dicitur *olus, -eris*, qualem herba ortulana; et dicitur ab alendo quia primum homines de olere alerentur, et hoc prius quam fruges et carnes edent; *olus* quoque cibus in factus dicitur sumitasque herbarum, hic pro qualem herba ferenda et uescenda. Ioannes Raimundus Ferrarii.

nauigationis uel itineris. Et si se probet ualitudine impeditum uel a latronibus detentum similiue casu moram passum, dum tamen non tardius a loco se profectum probet, quam ut occurrere possit intra commeatum, restituendus est». (9) Et hoc etiam C. in titulo *De Commeatu* (C. 12, 43), in rubro et in nigro, Bartolo Ioanneque de Platea coniunctis ibi sribentibus, libro XII^o, plenius roboratur. (10) Nec Nicolaus Perottus praetereundus est, qui in capitulo *De componendis epistulis*, § *Dare ueniam*, uersu *Quippe* (fol. n^o6u.), scite sic inquit: «Quippe tria significat *commeatus*: annonam, locum in quo publicae annona custoditur et facultatem abeundi, ut *petii ab imperatore commeatum, accepi ab imperatore commeatum, dedit mihi imperator commeatum*».

[7] In XIII^o capitulo de *quaestibus et quaestibus* Laurentius et ego sic exponimus: «*Quaestus* in plurali pro *quaerela*, a *quaeror*, unde fit *conquaeror*, cuius datiuus et ablative est *quaestibus*, ut *portibus*; *quaestus* in utroque numero, cuius pluralis datiuus et ablative est *quaestibus*, a *quaero*, unde fit *conquiro*. (2) Deriuatur per sincopam a supino *quaesitum*, significatque numarium lucrum, nam lucrum uocamus etiam non numarium uelut amiciciae, gloriae, scientiae ceterorumque huiusmodi. *Quaestum* quoque non nunquam pro actione ipsa atque artificio lucranda pecuniae».

[8] Nos iidem in XIVI^o capitulo, de *scala et scalae*, sic dicimus, iunctis his, quae ex primo *Antidotis* (Valla *Antid.* 1, 8, 5) ipsius Laurentii decerpta ipsi XIVI^o capitulo coniunxerim: «*Scala* a quibusdam in singulari usurpatur. Quintilianus libro primo (1, 5, 16): "Scala tamen et scopula contraque ordea et mulsa licet litterarum mutationem, detractionem adiectionemque habent, non alio modo uiciosa sunt, quam quod pluralia singulariter et singularia pluraliter efferuntur". (2) Cornelius Celsus qui prior Quintiliano fuit, libro VIII (Cels. *De med.* 8, 15, 5), *scala* in numero singulari usus est, et Caius quoque *De furtis*, l. *Si pignore*, § *Qui ferramenta* (D. 47, 2, 55, 4), ut de his ab eodem Laurentio in primo sui *Antidotis* (1, 8, 5) super textu *excitat*abatur, machina plenius edocetur, ubi etiam Salustius allegatur cum aliis quibusdam, ostendit pluralem tantum habere, cum dixit in *Iugurthino* (6, 7): (3) «"Deinde ubi unae atque alterae scalae comminutae sunt, quae superteterant, afflictæ sunt", sed hoc uerum quando ibi multæ scalæ sunt coniunctæ et quidem sic, ut una uideatur, ut in huiusmodi bellicis fere fit, ibi nanque una alteri superadditum simplexque censemur.» (4) Et ad antedicta confirmanda magis, inter quae sit contra *Catholicon* etiam *uni* et *unos* in plurali dici posse, coniungo, quae super *cuniculis unis* in hoc XIVI^o sic adiunxi capitulo: «Itidem fit in *cuniculis unis*, quando introrsum multiplices sunt cuniculi, sed in medium unius, ut ibi unitas esse putetur. Et hoc istae epistulae, ubi in una multæ litteræ in unum, id est in unam eandem epistulam coniunguntur. (5) Et ideo *litterae* pro *epistula* tantummodo in plurali numero declinantur, et *unas litteras, binas, ternas, quaternas* dicimus, ut antehac fuit expositum. Et idem in omnibus huiuscmodi est dicendum, licet alias singulariter varientur.» (6) Quas ob res idem Laurentius recte libro primo sui *Antidotis* (1, 8, 28), super textum *et principio quidem cuniculi uni erant*, se defendit sic inquens: «Poteram dixisse *unos cuniculos* pro unum, ut *binos sciphos* pro *duos*, et *utrosque* pro *utrumque*, et *una* pro *una*. M. Tullius qui in Verre sexta (Cic. *Verr.* 2, 4, 32) sic ait: "Sciphos binos habebam, iubeo promi utrosque". (7) Et alibi (*Her.* 1, 3, 33): "Duplices similitudines esse debent: unae rerum, alterae uerborum", sed simpliciter et, ut res est, potius respondebo me sic dixisse *unos cuniculos*, ut T. Liuius (4, 52, 7) *binos*, nec enim dicentur *bini*, nisi dici possent *uni*. Erant enim duo capita cuniculorum sed introrsum ipsi cuniculi multiplices. Itaque non *unus* sed *uni* necessario mihi dicendum fuit».

[9] In XV^o quidem capitulo de *pondō* sic praecepta damus: «*Pondo* autem numero singulari caret, teste Foca. Dicimus enim *duo pondō*, *tria pondō*, non *bina pondō* aut *terna pondō*. Quintilianus in primo (1, 5, 14): "Quid quod quaedam singula procul dubio uiciosa sunt, iuncta sine reprehensione dicuntur. Nam et *duo* et *tre* et *pondō* diuersorum generum sunt barbarismi". (2) At *duapondo*, *trepondo*, usque ad nostram aetatem ab omnibus dictum est. Et Messala recte dici confirmat. Et causa est, sicut de *liberis* diximus, ut *relinquo liberis meis duo pondō auri, alterum signatum alterum rude*, intelligitur *libram*. Idem est enim *duae, tres, quattuor librae*, quod *duo, tria, quattuor pondō*, ut quidam uolunt. (3) Quod multi auctores non probant, ut Liuius libro XXII^o, capitub VI^o (22, 23, 6): "Argenti pondō bina et sex libras in militem praestaret". Idem libro XXVI^o, scilicet libro VI^o *De bello Punico* II^o (26, 36, 6): "Argenti, qui curuli sellae sederunt, equi ornamenti et libras pondō"; et eodem libro, ante finem (26, 47, 7), textus est apertior: "Paterae aureae fuerunt CCLXXVI librae ferme omnes pondō argenti factae signataeque decem octo milia et trecentorum pondō uasorum argenteorum magnus numerus". (4) Hic autem ponderandum reor *libram* de auro, *pondō* autem de argento dici, et forte *pondō*, quod genus ponderis uidetur esse, multo maioris ponderis quam libra est habendum, sicut *roua* et *quintar* respectu librae penes nos impresentiarum est, ut uulgari sermone uti liceat. Nam et ubi ars mendicet, fingere uerba licet. (5) Varro uero *De uitis patrum*

libro III^o (Varr. *De uit. Pop. Rom.* Fr. 102), *pondō ad aurum adiecit*. Inquit enim ibi: "Itaque retulit auri pondo mille octingentium septuaginta quinque". Et idem Nonius (163) subiicit: "Pondo est ducentum". Varro (fr. 97) saepe *De uitis patrum*: "Delphos Numam missa corona aurea pondo ducentum". (6) *Catholicon* autem dicit: "Pondo neutro genere et indeclinabile pro *quodam morbo* et pro *pondere* accipitur, et deriuatur a *pondus*, unde et in *Vita beati Nicolai* habetur: "Quod auri pondo trium uirginum ademit pudorem". *Pondus* a *pendeo*, -es, dicitur *omus* uel *grauitas* uel quod trutinatur et mensuratur. (7) Et dicitur a *pondera*, quia in statera libram ponderat. Hic et *pensum* dicitur quasi *ponsum*, sed abusue *pondus* uel una libra uel unus as est. Et a *pondus* hoc *pondusculum* diminutium et *ponderosus*, -a, -um, id est *grauis*. Et comperatur unde *ponderose*, -ius, -issime, unde *ponderositas*, -tatis." Genera uero ponderum ponit hic *Catholicon*. (8) Et Ioannes Tortellus Aretinus in uerbo *Talentum*: "Quod nomen, sed eum sine aspiratione aliqua et unico -l- scribitur. Est ponderis cuiusdam nomen, teste Iulio Polluce ad *Commodum Caesarem*. Et duplex est: Atticum et Euboicum. Rursus et Atticum duplex est: magnum et paruum. Magnum octoginta tres libras et quattuor uncias habet; quod si Romanos ad numos referre uolumus Priscianus ait sex milia denariorum Romanorum habere. (9) Paruum uero talentum, teste Dardano, sexaginta libras continet. Euboicum uero, licet minus Attico fuerit, non tamen longe minus. Nam, teste Festo (*Fest. talentorum*), quattuor milium numerum Romanorum erat". Tandem Tortellus omnia nomina XII unciarum seu XII partium assis plene declarat et exponit. Ioannes uero in suo dicit *Compraensorio*: "Pondo neutro et indeclinabile *pondus* est, scilicet libra una".»

[10] Quidam etiam secundum Laurentium in eo ipso XV^o capitulo, singularem huic nomini dant numerum, cuius conditionis *ludus* et *ludi* sunt. Ego tamen reor *pondō* neutrum genus et indeclinabile numerum quoque singularem habere, sed frequentius inueniri *duo* autem uel *tria* *pondō*, non *bina* uel *terna* dici, et *duapondo* et *trepondō* coniuncta, non separata, ut *duo* et *tre* *pondō*que proferri posse; (2) et *pondō* pro *pondere* in genere, et pro libra in specie, uel magis pro alio ponderis genere quod maius sit, intelligi. Ita quod secundum Liuium magis ad aurum *libra*, ad argentum uero *pondō* pertineat.

[11] *Ludus* autem et *iocus*, ut Laurentius et ego post eum libro IIII^o, cap^o XVI, disserimus: «Quid significant, tum ex Cicerone *De oratore* (2, 216), tum ex Quintiliano (6, 3, 21) de ridiculis, colligitur ut *iocus* in uerbo, *ludus* in facto sit, tamen quandoque alterum pro altero accipitur. *Ludere* etiam dicitur uersibus scribere, sed non fere nisi opusculis qualia sunt epigrammata et haec opuscula lusus dant. (2) De quo per Seruium in prima *Egloga* Virgilii (1, 10): "Adludere est cum aliud dicimus, ad aliud latenter referendo sententiam. Item *ludus* a *lusū* siue *lusione* differt; *ludus* enim tum periculum, tum spem habet sibi inter *ludum* et *lusum* siue *lusionem* propositam. *Lusus* nihil praeter uoluptatem meram; itaque qui pila qui troco, qui tesseris, qui etiam quocumque genere talorum delectationis, gloriam ludunt; *lusum* potius quam *ludum* dicuntur exercere. Quidam tamen *ludum* quoque *lusum* uocant. (3) Dicimus etiam *ludum* scholam ipsam ubi et periculum et spes est et certe labor, atque uapulatio. *Ludus* etiam *Armorum* dicitur qui et gladiatoriū ubi gladiatores discunt. *Ludos* tamen *gladiatoriōs* frequentius *quam* *ludum* appellamus, quotiens unum pleraue paria gladiotorum ad spectaculum pugnatura producuntur. (4) Quae res *munus gladiatoriō* nominatur quia populo tanquam munus donatur, et qui donat *munerarius*, et qui familiam gladiotorum habet gladiatoresque domi in disciplina et in ludo exercet postque uendit, *lanista*. (5) Vocantur autem *ludi gladiatoriī* sicut *ludi Apollinares*, *ludi circenses*, *ludi saeculares*, nam spectacula publica, utique in honorem deorum *ludos* antiqui uocabant, ut non absurdum sit solenmitatem in natali die saeculorum cum apparatu illo et pompa *ludos* uocari. (6) Itaque si de huiuscemodi ludis quispiam *uni*, *bini*, *terni*, *quatterni* *ludi* praetulerit, ut de *ortis culiculis* que scripsimus, et nihilominus si quosdam *duos*, *tres*, *quattuorque* *ludos* dixerit, ut et *pondō* est praefatum; utrumque recte secundum antedicta posset defendere.

XI. Textus Salusti binosque imperatores sibi fecere. De numeralibus.

[1] Satis dixisse puto de *unus* propter eum Salustii textum, qui est *in una moenia conuenere*, quo pacto numerum pluralem possit recipere, de quo et plene dicendum fuit, nam et res saepe occurrit et *unus*, a, um est de illis VIII nominibus, quae secundam declinationem sequuntur. (2) Tempestiuum est ut ad ipsum Salustum redeamus si prius eius textum praelibatur *unos binosque imperatores sibi facere* exposuerimus et huius rei occasione qui propriam de numeralibus in medium addiximus quippecum quotidiana sint et ideo nullatenus negligenda sed accuratius attingenda. (3) Paulus enim in *I. Legauī*, ff., *De liber. le.* (D. 34, 3, 25), eleganter ait et plenius rogo quae ad haec spectant attingas quotidiana enim sunt. Exponas igitur *binosque imperatores sibi facere*, id est per singulos annos duos. *Binus* enim siue *bini*

singulis duo, et *ternus* siue *terni* singulis tres significat. (4) Nam et Laurentius Vallensis et ego post eum, libro III^o, cap^o V^o, scilicet de numeralibus, sic docemus. Primum hoc admonemus, in quo plerique falluntur: «*Treceni* scribendum esse, non *triceni*, cum significet numerum trecentenarium, quod sicut cetera sincopatum est. Dicimus enim *ducenti* pro *ducentenii*, *treceni* pro *trecentenii*, *quadrigeni*, *quingeni*, *sexcenti*, *septigeni*, *octingeni*, *nongeni*, uel *nonigeni*, pro *quadrigentenii*, *quingentenii*, *sexcentenii*, *septingentenii*, *octingentenii*, *nongentenii*, uel *nonigentenii*. *Centeni* autem et *milleni* non sincopantur quia perlonge dictiones sicut superiores non sunt. (5) *Triceni* autem caret sincopa sed -g- in -e immutauit, sicut *uiceni* pro *uigeni*, et *triceni* pro *trigeni*, -c- enim et -g- uocis sunt simillimae, quaeadmodum -d- et -t-, propter quod *quadriringenti* pro *quatringenti* dicimus, in quo nomine et -t- in -d- et -c- in -g- mutatum est, et nequis infra centum quoque fallatur ut supra centum docuimus; (6) doceamus dicendum esse *singuli bini*, *terni*, *quaterni*, *quini*, *seni*, *septeni*, *octoni*, *noueni*, *deni*, *undeni*, *duodenii*, *ternidenii*, *quaternidenii*, *quindeni*, *senidenii*, uel *deniquaterni*, *deniquini*, *deniseni*, *denioctoni*, *deninoueni*. *Viceni singuli*, *Vicenibini*, *Viceniterni* uel *singuli et uiceni*, *bini et uiceni*, *terni et uiceni* et ita deinceps. (7) Tum *triceni*, *quadrigeni*, *quinquageni*, *sexageni*, *septuageni*, *octogeni* non *octuageni*. Octoginta enim dicimus non *octuaginta*, *nonageni* non *nouageni*, *deni*, *centeni*. Ideo autem haec nomina in plurali protulimus, quod in prosa scribentes fere plurali utuntur. In carmine frequenter etiam singulari. (8) Et singularem quidem horum nominum numerum, non prosa oratione scribentium, ait Priscianus esse sed poetarum. Vt Lucanus in VIII^o (8, 444):

"Gurgite septeno rapidus mare summouet amnis".

(9) Priscianus enim II^o maioris (2, 32) in capitulo de possessiuis in -nus terminatis, circa finem, ait: «Alia a numeris semper pluralia, ut *bini*, *terni*, *deni*, sic ab omnibus numeris, quamvis poetica auctoritate etiam singularia inueniuntur. Lucanus in VIII (8, 443-44):

"Syrtibus hic Lybicis tuta est Aegyptus,

at inde gurgite septeno rapidus mare summouet amnis".

Virgilius in X^o (Aen. 10, 207):

"It grauis aulestes centena arbore fluctum uerberatas

surgens, spuman uada, marmore uerso".»

(10) Verum tamen non tantum poetarum uideo esse sed non nunquam etiam aliorum, ut Plinius libro XVII (17, 211): "Traduces Gallica cultura binis utrinque lateribus, si pars quadrigeno distet spacio. Quaternis uiceno inter se obuii miscentur". Et in XXVI^o (26, 99): "Prodigiosa sunt quae circa hoc tradit Theofrastus auctor alioquin grauis septuageno coitu durare libidinem tactu herbae", cuius nomen speciemque non posuit. *Septuageno*, id est LXX coitibus per singulas noctes. (11) Nam ita haec nomina exponuntur, ut *creabantur olim bini consules*, id est per singulos annos duo. Utuntur ergo oratores legitima significatione horum nominum. *Binus* enim siue *bini* significat singulis duo, *ternus* siue *terni* singulis tres. At poeta non ita, septenus enim *gurses* non est singulis septem, sed tantum septem uni flumini Nilo. (12) Nec in singulari modo significatione hac abutuntur uerum etiam in plurali, ut idem (Verg. *Georg.* 1, 232):

"Per duodena regit mundi sol aureus astra",

Et nomina numeralia terminata in -rius numerum aliarum rerum quae non nominantur indicant, non multiplicationem sui ipsorum, ut *lapis centenarius*, non quod sit centuplus lapis, sed centum librarum, *homo centenarius*, non quod sit centum geminus, sed quod habeat centum annos. *Grex centenarius*, non quod sint centum greges, sed grex centum capitum. (13) Rursus non dicemus *centenariam libram*, sed *centuplam*, non *centenarium annum* sed *centuplam*, tamen dicimus *centenarium*, *septenarium*, *duodenarium* numerum, siquidem numerus omnia complectitur. Est *centenarius*, siue *decenarius*, siue alias quiuis numerus ceterarum rerum, librarum, annorum similiumque. Ideo recte dicimus *centenarium numerum annorum ingressus est*, non autem *centenarium annum*. Et *millenarium numerum pondo portat*, non autem *millenaria pondo*. (14) Sunt quaedam numeralia quae ultimum numerum eius significant: *decimus*, *undecimus*, *centesimus*, *millesimus*, id est qui ultimus est ex decem, ex undecim, ex centum, ex mille. Aliquando enim sic: *hoc aruum attulit centesimum*, *illud sexagesimum*, *tuum uero tricesimum fructum*, id est *centenarii numeri*, *sexagenarii numeri*, *tricenarii*. Vel *centuplam*, *sexagentuplam*, *tricentuplam*. (15) Hac etiam ratione *quadragesima* appellata est, quod quadraginta dies continet, quo uocabulo eloquentissimi Christianorum utuntur. Quidam etiam *quinquagesima*, *sexagesima*, *septuagesima* *maioris* Atque, ut ad partitiua numerali redeamus, utimur superioribus illis nominibus in plurali numero, crebrius *singuli*, *bini*, *terni*. *Trinum* igitur cum singulare numerum habeat, naturae istorum non appetet esse, quinimmo illud in plurali me non memini comperisse. (16) Licet et singulare perrarum sit, ut *trinum nundnum promulgari* enim debebat antiquitus rogatio apud Romanos trino nundino, ut opinor, scilicet *nundino*, quod aut tribus locis uno die, aut tribus diebus uno

in loco, celebrabatur. (17) Et ut *trinus* *trium annorum*, ita *trinus* *trium dierum* aut *locorum*. Donatus (*Gram.* 2, 2) autem hoc nomine utitur, et discipulus eius non tamen indoctior, Hieronymus, cum alibi, tum *Ad Marcellam* (*Ep.* 77, 55, 4): «Et trina negationem trina postea confessione deleuit», id est *triplici*. Ceteri quoque eodem nomine utuntur, unde ducta est *trinitas*, trium personarum una diuinitas. (18) Nam et secundum *Catholicon Compraensoriumque trinus*, -*a*, -*um* a *tres* dicitur uel a *tres*, uel *tris*, et *unus* quasi *trinus* componitur, unde *trinitas*, quasi trium personarum unitas, quia unum totum in tribus personis sit. (19) *Trinoctium*, -*ii* spacium trium noctium; *trinodis*, -*e*, trium nodorum, id est tres nodos habens, unde hoc *trinodium*, -*ii*; *trinomen*, -*inis*, tria nomina habens, unde *trinomis*, -*e* et *trinomius*, -*a*, -*um*; *trinundinae*, -*arum*, trium dierum mercatum; *trinus*, -*a*, -*um*, cui tria competit, dictus *trinus* quia ter unus; *triplex*, -*icis*, communis generis tres plicas habens, unde haec *triplicitas* et *tripliciter* aduerbium et *triplo*, -*as*.

[2] Augustinus uero in primo *De trinitate* libro (1, 2, 4), diuine sic inquit: «Hoc itaque uera ac pia fide tenendum est, quod trinitas sit unus et solus uerus deus, scilicet pater, filius et spiritus sanctus. Et haec trinitas unius eiusdemque substantiae uel essentiae dicitur et intelligitur, quae est sumnum bonum, quod pergratissimis mentibus cernitur. Mentis enim humanae acies inualida in tam excellenti luce non figitur, nisi per iustiam fidei emundetur». (2) Et infra: «Omnes autem catholici tractatores qui de trinitate, quae deus est, scripserunt, hoc intenderunt secundum scripturas docere, quod pater et filius et spiritus sanctus unius sint substantiae et inseparabili aequalitate unus sint deus, ut sit unitas in essentia et pluralitas in personis. (3) Ideoque non sunt tres dii, sed unus, licet pater filium genuit, et ideo filius non sit qui pater est, filiusque a patre sit genitus, et ideo pater non sit, qui filius est. Et spiritus sanctus nec pater sit nec filius, sed tantum patris et filii spiritus utriusque coaequalis et ad trinitatis pertinens unitatem». (4) Et idem Augustinus in libro *De fide* (?) ad Petrum sic ait doctissime: «Teneamus patrem et filium et spiritum sanctum unum esse naturaliter deum nec tamen ipsum patrem esse qui filius, nec filium ipsum esse qui pater, nec spiritum sanctum ipsum esse qui pater est aut filius. (5) Vna est enim patris et filii et spiritus sancti essentia, quam Graeci *ysion* uocant, in qua non est aliud pater, aliud filius, aliud spiritus sanctus, quamuis sit personaliter alias pater, alias filius, alias spiritus sanctus». (6) Et de his plene a sententiarum magistro habetur, libro primo, distinctione II^a, capitulo I et II^o (Petr. Lomb. *Sent.* 1, 2, 1-2 = Migne 15-16), et de trinitatis materia et de tribus personis diuinis proprietatibusque earum plenissime per ipsum magistrum a principio dictae distinctionis secundae usque ad XXXV, exclusiue tractatur, et ibi de praescientia praedestinationeque dei liberoque arbitrio docere incipit, et consequenter de scientia, omni potentia uoluntateque dei, et tandem de plerisque ad mysterium diuinae unitatis atque trinitatis cognoscendum spectantibus, usque ad XLVII distinctionis et primi libri finem plene sciteque examinat. (7) Quae qui plenissime uoluerit intelligere Thomam de Aquino in lectura sua super primo, et in prima parte *Summarum suarum*, et in primo *Contra gentiles* et Scotum et alios in primo scribentes, legant.

[3] Sed iam ad nostrum *Elegantiarum breuiarium* reuertamur (cf. Valla *Eleg.* 3, 5). *Trinum* autem non est de numero eorum, quorum singularem ab oratoribus non frequentari diximus, sed a poetis, et quidem improprie, etiam non nunquam pluralem improprie ab his legimus frequentari. (2) Quod aliquando ipsi quoque oratores faciunt, sed necessitate, in his nominibus quae singulari carent, ut *codicilli*, ut *liberi*, ut *pugillares*, ut *nuptiae*, ut *arma*, ut *castra*. Aut si non carent, suntque uel diuersi generis, ut *nundinum* et *nundinae*¹⁷ *delicium*, *deliciae*¹⁸, uel diuersae significationis, ut *haec aedes*, *hae aedes*, uel diuersi et

¹⁷ *Glossa*: Nundina apud Macrobius (1, 16, 32) requiri in Annus Romulus, Nundina dea in eodem sacra caelibitas. Nundinarum originem in eodem. Festus Pompeius (173) ait: «Nundinas feriarum diem esse uoluerunt antiqui, quo mercandi gratia rustici urbem conuenirent». Ex *Alfonsina*.

¹⁸ *Glossa*: Aulus Gelius (19, 8, 6) ait: «Plautus linguae latinae decus deliciam dixit pro deliciis: "Mea -inquit- uoluptas, mea delicia".» Nonius uero Marcellus (100) ait: «Deliciam numero singulari quod aut rarum est aut singulare, Plautus *Poen.* 365): "Mea uoluptas, mea delicia". Item in *Bachidibus* (401): "Meus iustus est tua delicia".» Seruius (*Georg.* 1, 126) autem dicit: «Delicia est genus tigni, quod a culmine ad tegulas angulares infirmas uersus uestigiatum collocatur, unde tectum deliciatum et tegulae delicia res». Haec in *Alfonsina* habentur. *Catholicon* uero dicit: «*Deliciae*, -*arum* a *delecto*, -*as*, quia delectant uel dicunt *deliciae*, quia inde delectantur homines, unde *deliciosus*, -*a*, -*um*, plenus delicias et inde *delicositas*, -*atis*. *Compraensorium* fere idem ait et subiicit: «*Deliciar*, -*aris* deponens, deliciis uti, et *delicius*, -*a*, -*um*, in deliciis nutritus». Enimuero *delicium* in aliquo istorum non inueni, ut modo *Doctrinale* in 2^o (2, 369)

generis et significati, ut *epulum* et *epulae*¹⁹. (3) Necessarium est autem dicere *binos codicillos, ternos et quaternos*, non *duos, tres, quattuor*, ratione dictante. Quid enim si de diuersis codicillis dicendum mihi sit? Quomodo dicam *duos codicillos scripsit, paternum ad me, alterum ad uxorem?* Illud *unum* et illud *alterum* ad quid refertur? ad codicillum, quod non reperitur? dicendum est ergo *unas*, quod si *unas*, ergo et *binos* dicendum erat. (4) Ex Ciceronis exemplo liquebit duplices similitudines esse debent, unae rerum, alterae uerborum. Verum quia in plurali locutus est, non putauit alteri numero locum esse opportere; dicamus ergo *binos codicillos*, non *duos*, rursus *duo testamenta*, non *bina*. Et utroque modo dici potest: *relinquo filii meis testamentum singulis*, siue *cuique*, si multi, siue *utrique* si duo fuerint; (5) *dena praedia*, uel *singulis* siue *unicuique* siue *utrique decem praedia*, cum ego et fratres mei ex bonis paternis habuerimus singuli siue unusquisque siue uterque singula praedia, uel singuli siue unusquisque siue uterque unum praedium. (6) Illud carpam ex 3º libro *Regum* (3, 18, 13): "Quod absconderim de prophetis domini centum uiros quinquagenos et quinquagenos in speluncis". Nam hoc modo non recte dicitur, sed dicendum erat *Tulit ille centum prophetas et abscondit eos quinquagenos in speluncis*, id est singulis speluncis quinquaginta. (7) Quidam iuris studiosi accipiunt *dena pro XX*, non intelligentes significari singulis duorum decem, de quorum imperitia quid multum dicendum? cum putent recte dici *una quinque*, quasi *una* nomen sit et non aduerbiu. Ne illud quidem obticebo, quemadmodum superius ostendi, nomina illa supra centum sincopari, infra uero centum minime, ita ediuero aduerbia infra centum sincopari, ultra non sincopari, ut *uicies pro uigencis, tricies pro trigencies, deinde quadragies, quinquagies, sexagies, septuagies, octogies, non octuagies, nonagies, nouagies*. (8) Cetera uero non sincopantur *quinquies, sexies, septies, octies, nouies, decies, centies, ducenties, trecenties, quadrigenites, septigenties, octigenties, nonigenties, milies, deinde bis milies, ter milies, quater milies, uicies milies*, et deinceps cetera».

[4] Nec praetermittendum est quod Laurentius et ego post eum, libro III, capitulo XVI, scilicet de ordine numerorum, disserimus haec modo: «"Plato uno et octogesimo anno scribens est mortuus. Isocrates quarto et octogesimo anno eum librum qui *Panathenaicus* inscribitur scripsisse dicitur, uixitque per quinquennium postea. Cuius magister Leontinus Gorgias centum et septem compleuit annos". (2) Haec Cicero (*De sen.* 13)cuius ex uerbis datur intelligi ante centum preeponi numerum minorem, post centum uero postponi. Quod Quintilianus (3, 1, 9) confirmat: "Gorgias Leontinus Empedoclis discipulus centum et nouem uixit annos". Et paulo post (3, 1, 14): "Isocrate iam seniore (octauum enim et nonagesimum compleuit annum) pomeridianis scholis Aristotelis preecipere artem oratoriam coepit". (3) Hoc tamen uidetur fieri intercedente copula, nam ea sublata, ut quisque numerus maximus est, ita primo loco preeponitur duntaxat citra centum, ut *maior XXV annis*, non autem *maior V uiginti annis*. Etiam in illis, quae supra tractaui, numerabilibus *uiceni singuli, uiceni bini, uiceni terni, aut singuli et uiceni, bini et uiceni, terni et uiceni*. Supra centum naturalem ordinem sequimur, ut superiora exempla docent, *centum et septem compleuit annos, centum et muem uixit annos*.» (4) Ceterum Liuius nonnunquam et supra centum

ponat: «Delicium tibi sit, mihi semper deliciae sint», nam *delicium* de temporali dicitur, *deliciae* de caelestibus.

¹⁹ *Glossa: Hoc epulum, -li in singulari et epulae, -arum in plurali, et sic etheroclitum genere et declinatione; et dicitur epulum quasi opulum, id est opulentia rerum; et secundum quosdam epulum, -li pro corporali et epulae, -arum pro spirituali, il est pro refectione scientiae uel uirtutis, unde Plato in Thimaeo (?): "Venistis ad epulas hesternas". Ab epulum dicitur epulor, -aris, -atus sum, id est epulis uti. Hinc uerbalia et hoc epulatorium, id est epulandi locus. Enimuero secundum Doctrinale in 2º (2, 370), epulum est cibus priuatus seu quottidianus, epulae cibus solennis et pro amicorum uel propinquorum conuiuio apparatus; dicitur enim ibi: «Hoc epulum comedis epulaeque parantur amicis». Et licet Ioannes de Croco glosator ibi dicat hanc differentiam auctoritate carere, tamen Laurentius Vallensis eam libro IIIº, capitulo XXIII (Garin +), aprobat econtrario: «Epulum -inquit- sunt cibi ministerio hominum in nostrum usum comparati, epulum solenniores quaedam epulae et prope publicum conuiuium in propatulo numerosis ciuibus exhibitum siue in dedicationem templi alicuius siue in honorem deorum uel in magnificentiae ostentationem siue in funere alicuius magni uiri». Cui simile est quod hoc tempore fit, cum publicae pauperes pascimus, praesertim in mortibus propinquorum, quod idem est pene quod parentare et secundum Hieronymum 3º libro *In Hieremiam* vulgo appellantur *parentalia* (*In Hier.* 3), eo quod parentibus iusta celebrentur dapes uolunt esse uel deorum uel nostras in sacrificiis deorum. Ioannes Raimundus Ferrarii.*

minorem numerum cum copula praemisisse reperitur. Nam et *Ab urbe condita* libro II^o, capitulo XIII^o (2, 49, 4), scribit: «Sex et trecenti milites omnes patricii, omnes unius gentis, quorum neminem ducem sperneret egregius quibuslibet temporibus Senatus». Sed in fine eiusdem capituli (2, 50, 11) sine copula numerum minorem postponit: «Fabii caesi ad unum omnes praesidiumque expugnatum. Trecentos sex perisse satis conuenit». (5) Ex quo apparet sine copula maximum quinque numerum praecedere, cum copula uero non nihil uarie; praesertim retorsum eundo. Et quae diximus intra numerum millenarium sunt, sed in ipso quoque maximum quenque numerum semper praeponemus, ut *a natali domini saluatoris anni sunt mille quadringenti triginta octa, uel mille et quadrigenti ac triginta octa.* (6) Quorum autem cum copula fiat narratio, ut quandoque maior numerus praeponatur, quandoque subsequatur, apud ipsum Liuium uideri potest, ubi plerunque cum hac copula et minor numerus pralocetur, ut *quinque et uiginti, unus et triginta* et huiuscemodi quam plurimaioris (7) Et quandoque minor cum coniunctione subsequitur, ut apud eundem, libro XXVII, post medium (27, 29, 8): «Octoginta erant et tres naues». Et idem paulo post conscribitur (27, 36, 7): «Censa ciuium capita CXXXVII milia centum et octo minor aliquanto numerus, quam clam bellum fuerat». Idem in eodem (27, 41, 3): «Mille fere et ducentos passus castra locat ab hoste». (8) Illud tamen notandum, in milibus eandem esse naturam atque innumerabilibus citra centum, ut milites nostri sunt sex et uiginti milia», non autem *uiginti et sex milia*, uel *milites nostri sunt uiginti sex milia*, siue *militum nobis sunt uiginti milia*, siue *milites nostri sunt uicies mille*, siue *nobis singulis sunt decies mille milites*, siue *nobis singulis sunt dena milia militum*, siue *nobis singulis sunt decem milia militum*. (9) Omnia autem quae locuti sumus, ultra uicesimum numerum intelligi uolo. Nam *decem et septem, decem et octo, decem et nouem* normam illam quam dixi non tenent. Nam et Liuinus libro XXVII^o, post medium (27, 29, 8), scribit: «Decem et octo nauibus captis fugatis aliis». Licet idem Liuinus in ordinalibus libro XXVIII^o (29, 11, 13) dicat: «Aedem Virtutis eo anno ad positam Capenam Marcellus dedicauit septimo decimo anno postquam a patre eius primo consulatu uota in Gallia ad Clastridium fuerat». (10) His inferiora ne ipsa quidem seruant suam legem. Illa enim coniunctionem habent interpositam, haec non habent, uerumtamen nec habere possunt, cum sint composita nec plura sed singula nomina *undecim, duodecim, tredecim, quattuordecim, quindecim, sedecim*. Licet Liuinus XXVIII^o libro (29, 2, 17) dicat: «Decem tria milia Hispanorum caesa eo die». (11) Nec mirum *undecim, duodecim, tredecim, quattuordecim, quindecim, sedecim*, uelut composita non plura sed singula sint nomina, nam illa quoque composita, atque unica sunt nomina *undeuiginti, duodeuiginti, undetriginta, duodetriginta, undecentum, duodecentum*. Hoc est uno aut duobus demptis de uiginti, de triginta, de centum, ut *ab incarnatione domini saluatoris sunt anni M CCC duodequadraginta*, et per denominatiua, ut *ab incarnatione est annus millesimus quadringesimus duodequadragesimus*.

[5] Ceterum cum de *mille* et *milia* non nulla dixerimus, multa pulchra de eis dicta, eodem libro 3^o, capitulo IIII^o, in meo *Elegantiarum breuiario*, repetamus: «Illud Ciceronis *mille hominum singularis numeri esse* tum exemplo eiusdem tum pracepto M. Varronis comparabo. In *Philippicis* (Cic. *Phil.* 6, 15) inuentus est: "Qui L. Antonio mille nummum ferret expensum". Et *Pro Milone* (53): "In quibus propter insanias illas substracciones facile mille hominum uersabatur". (2) Qualia exempla plura repeterem, nisi Varronis praceptio satis esset, qui in libris *De Analogia* (Varr. *Ling.* 9, 82) inquit: "Cum peruentum sit ad *mille*", assumit singulare neutrum, quod dicitur *hoc mille denarium*, a quo multitudinis sit *milia denarium*, et *mille hominum* dicitur, et *milia hominum* et *mille homines*, sed non *milia homines*. Cuius rei causa quod proprie dicimus *mille homines*, ut *centum homines*, *milia hominum*, ut *centenaria uel turbae hominum*, hoc substantium est, illud uero adiectuum. (3) Ita non licet dicere *milia homines*, quia duo substantiua sine copula non coherent neque in his ullus certus inesset sensus. *Mille hominum* licet dicere, quia *mille* substantiatur, ut *multum hominum pro multi homines*, idem erit quod *milium hominum*, si *milia* singulare haberet, quod non habet, nisi pro *miliario*, quod est passibus mille, constat, uel pro feminis genere uel more Varronis, quia dicimus *hoc mille* uel quia, ut maxime reor, nec adiectuum plane nec substantium, sicut *hic, haec, hoc, iste, ista, istud* et non nulla alia pronomina. (4) Nam cetera adiectiua non patiuntur sibi ita adherere adiectiua ut pronomina. Dicimus enim *hic robustus messor*, non *antiquus robustus messor*. At nomina numerorum sunt his pronominiis similia, ut *centum aureae paterae*, *mille armatae naues*. Ergo latine dicitur *mille ex hominibus*, sicut *isti ex illis*, quae locutio idem est quod *mille hominum*. (5) Ceterum nomina numeralia siue substantiua siue adiectiua sint, inter se iungi recusant, quia nec duo substantiua nec duo adiectiua sola esse possunt, ut *duo centum tria mille*, cum praesertim sint sua propria nomina, ut *ducenta, trecenta*, et supra *mille* est *milia*, quod plane substantium est. Ideoque dicimus *mille hominum, duo milia hominum*, non *duo mille*, sed *bis mille*, *ter mille*, ut *bis centum, ter centum*, non *duo centum, tria centum* aut, ut

aliqui indocti loquuntur, *ducentum, trecentum*. (6) Reperimus tamen apud ecclesiasticos hoc modo saepe dici, quale est *debebat decem milia talenta et duodecim milia signati*, quod defendi non potest, nisi resoluas sic: *signati duodecim milia, talenta decem milia*, quasi dicatur *numero XII milia et numero decem milia*, ut subintelligatur *entia, debebat talenta entia decem milia, signati entes XII milia*, nisi interponas uerbum substantium sic: *signati erant XII milia*, quod in altero exemplo fieri nequit, quo certe modo ipse non loquerer, sed potius *XII milia signata aut XII milia signatorum, et decem milia talentorum, et XII milia dragmatum argenti*. (7) Sed recte dicimus *decem milia et quingenti pedites*, non *peditum*, sed in *milia* subitelligimus *peditum*, et recte dicimus *decem milia peditum et quingenti*, subintelligendo in *quingenti pedites*. Rarius autem *mille pro milia reperitur*.

[6] Ad maiorem eorum, quae de *mille* et *milia* diximus confirmationem Asconium Pedianum (Gell. 1, 16) notandum oro sic dicentem: «*Quadrigerius III^o Annalium* (fr. 44) ita scripsist:

"Ibi occiditur mille hominum",

mille hominum occiditur inquit, non *occiduntur*. Item Lucilius in *Satyrarum* libro (3, 24):

"Ad portam mille est psalterium",

mille -inquit- est, non sunt. Varro in XVIII *Humanarum rerum* (18, 2): "At Romuli inicium plus mille et centum annorum est". Cato in primo *Originum* (fr. 26): "Inde est feminae mille passuum". M. Cicero in VI *In Antonium* (*Phil.* 6, 15): "Mille nummum ferret expensum". (2) In his autem et multis aliis *mille* numero singulare dictum est. Neque hoc, ut quidam dicunt, uetustati concessum est, aut per figurarum communitatem uel opportunitatem admissum est, sed sicut est *una et duae res*, ita *unum mille et duo milia*. Quamobrem id quoque recte et prolabitur dici solitum *mille denarium in arca est*, et *mille equitum in exercitu est*. (3) Lucilius autem praeterquam superius posui, alio quoque in loco id manifestius demonstrat. Nam in libro XV (15, 506) ita dicit:

"Hunc mille passuum qui uicerit atque duobus Campanus
sonipes successor nullus sequitur maiore in spacio
ac diuersis uidebitur".

(4) Item alio in libro VIII^o (9, 327):

"Mille quidem nummum potes uno quarere centum".

Mille passuum dixit pro *mille passibus* et *uno mille nummum* pro *unis mille nummis*, aperteque ostendit *mille* et uocabulum esse et singulari numero dici eiusque pluratiuum esse *milia* et casum accipere ablatiuum neque ceteros casus requiri oportet, cum sint alia pleraque uocabula quae in singulos tantum casus, quaedam esse quae in nullum inclinentur. (5) Quapropter iam nihil dubium est quin M. Cicero in oratione quam scripsit *Pro Milone* (53), ita scriptum reliquerit: "Ante fundum Clodii quo in fundo propter insanias illas subtractiones facile mille hominum uersabatur ualentium", non *uersabantur*. Quod in libris minus accurate scriptum est, alia enim ratione *mille hominum* dicendum est».

[7] Varro (= Fest. 148?) uero dicit: «*Milium semen quoddam est*».

[8] Macrobius *De Saturnalibus* (6, 6, 4) dicit: «*Mille Virgilius illa iam celerans per mille coloribus arcum* (Ger. Aen 5, 609) », id est *per arcum mille colorum*.

[9] *Catholicon* autem dicit: «*Mille a multus* dicitur omnis generis et plurali numeri et indeclinabile, unde pluraliter *haec milia, horum milium*. Et componitur *duomilia, triamilia, quattuormilia* et sic de ceteris. Et a *mille, milles* aduerbium numeri. Et differt *mille a milia* quia *mille* copulat unum millenarium, *milia* uero plures millenarios indeterminate, unde recipit haec adiectiva *duo milia, tria milia* (2) Et potest esse oratio, et tunc sic construitur: *duo milia hominum currunt*. Et potest esse una dictio, et tunc construitur sic: *duo milia homines currunt*. Et licet sit tantum neutri generis, iungitur immediate et intransitiue cum masculino genere et feminino et neutro ut *duo milia homines, duo milia mulieres, duo milia animalia*». (3) Et hoc ideo quod, ut ait Aulus Gellius (1, 16): «*Antiquitus mille* erat singularis numeri et *milia* suum plurale et sic construebatur: *mille hominum interficitur*, quasi millenarius hominum sed modo mille factum, est omnis generis et pluralis numeri unde *milie* contrahitur ab illo quia fuit suum singulare ut composita a se construantur intransitiue cum quolibet genere sicut *mille*. Et scribitur *mille* per duplex -l sed *milia, miles* et *militia* per unum -l scribi debent».

[10] Ioannes in suo *Compraensorio* haec eadem fere narrat.

[11] Nicolaus Perottus in capitulo de relatiuis, § *Quantitatem discretam absolutam*, uersiculo *Mille* (fol. k2u.), sic ait: «*Mille, haec duo milia, horum duorum milium, his duobus milibus, haec milia, o milia, a milibus, tria milia, quattuor milia*, ut quidam putant, sed *haec milia* quia est nomen substantium, nec dicere debemus *duo milia homines*, sed *duo milia hominum*. (2) Nam quod in sacris litteris legimus *duodecim milia*

signati, si non est error, hoc modo exponi debet: *signati numero duodecim milia*, hoc est qui erant numero XII milia. Quidam ideo inciderunt in hunc errorem, quia legimus *duo milia pondo argenti* sed pondo genitiui casus est, hoc loco, non nominatiui.. (3) *Mille* autem interdum adiectuum est, et ideo dicere possumus *mille homines*, interdum substantiuum, et sic dicimus *mille hominum*, ut *mille minium*. Nec possum dicere *duo milia*, *tria milia* uel *bis mille*, *ter mille*, ut *bis centum*, *ter centum*, Ouidius (*Met.* 12, 188-89):

"Annos uixi bis centum, iam tertia uiuitur aetas".»

(4) De nominibus autem numeralibus cardinalibus hic ante declarat, consequenter uero de aduerbiis inde profectis, posthac de ordinalibus, ut primus, secundus, tertius, et cetera, subinde de particulis numerumque annorum pondusque significantibus.

[12] Ego autem dico *mille* secundum Varronem neutrum singulare esse, et hoc *mille hominum* uel *nummorum* recte dici ut Cicero, Lucilius et alii summi uiri sic loqui saepe sunt soliti. Nec id antiquitati uel figurate locutione super Asconium Pedianum debet attribui sed sicut est *una res* et *duae*, ita *unum mille* et *duo milia*, item *mille* in singulari tum modo ablatiuum casum recipit et *milia* pro plurali habet. (2) Inuenitur etiam *mille* omnis generis numerique pluralis et personis casus indeclinabile, praesertim apud recentiores auctores, *milia* uero est neutri generis et numeri pluralis tantum et per tertiam declinatur pluraliter: nominatiuo *haec milia*, genitiuo *horum milium*, datiuo *his milibus* et cetera. Cum autem est plurale huius nominis *mille* sic facienda est declinatio: nominatiuo *hoc mille*, accusatiuo *hoc mille*, uocatiuo *o mille*, ablatiuo *ab hoc mille* et pluraliter nominatiuo *haec milia*, genitiuo *horum milium* et cetera. (3) *Milia* uero secundum *Catholicon* et *Compraensorium* cum numeralibus componi potest, ut *duomilia*, *triamilia*, *quattuormilia*, *quinquemilia* et inde de aliis, et tunc cum sit una dicere licet neutri generis sit dumtaxat, tamen intransitue cum genere masculino, feminino et neutro potest coniungi, ut *duomilia homines*, *duomilia mulieres*, *duomilia mancipia*, cum enim *mille* cum quolibet genere et intransitue construatur, cuius *milia* plurale esse potest, mirum esse non debet si *milia* in compositione eam naturam seruauerit. (4) Quod si *duo milia*, *tria milia* et cetera sit non compositio sed oratio, *milia* instar, *mille* cum genitiuo constructetur et *duo milia hominum*, *duo milia mulierum*, *duo milia mancipiorum* dicetur et potius hoc modo quam illo; id est, magis per orationem quam compositionem auctores locutus fuisse inuenio. (5) Scripturam uero sacram *decem milia talenta* per compositions uel per subintelleciones *existentia numero* uel per interpositiones uerbi *erant* excuso, puta talenta existentia numero X uel talenta erant X, nisi uerbum accusatiuum praecederet, ut debebat decem milia talenta; illam uero *duodecim milia signati* aere idem excusare possem, ut *duodecim milia signati* scilicet *homines*, per compositionem uel si sit ibi *duodecim milia* oratio, supple *existente numero*, scilicet *signati homines duodecim milia*, uel interpone *erant* ut *signati erant duodecim milia*. (6) Latine tamen dicitur *duo milia quingenti pedites*, non *peditum*, quod in *milia* debet subintellegi, et dicitur quaque *duo milia hominum et ducenti*, sed hic *homines* subintelligo et ita apud T. Liuium saepe numero reperi.

XII. *Redditus ad Salustium.*

[1] Postquam textum Salustii *eum binosque imperatores sibi facere* et quae ad numeralia spectabant satis accurate diseruimus, ad principale propositum super ipsius Salustii exemplis quo ad demonstrationem relationemque pronominum reuertamur, qui post antedicta intentum suum per Athenienses Romanosque confirmans sic eleganter ait (*Sall. Cat.* 8, 1-ss.): (2) «Atheniensium res gestae, sicut ego aestimo, satis ampliae magnificaque fuere, uerum aliquanto minores quam fama feruntur. Sed quia ibi prouenere scriptorum magna ingenia, per terrarum orbem Atheniensium facta pro maximis celebrantur. Ita eorum qui ea fecerunt uirtus tanta habetur, quantum eam uerbis paeclarata ingenia extollere potuere. (3) At populo Romano nunquam ea copia fuit, quia prudentissimus quisque facere quam dicere et sua ab aliis benefacta laudari quam ipse aliorum narrare malebat. Igitur domi militiaeque boni mores colebantur; concordia maxima, auaricia minima inter ipsos erat. Iusque bonum apud eos non legibus magis quam natura ualebat». (4) Et infra (11, 1-7): «Sed primo magis ambitio quam auaricia animos hominum exercebat, quod tamen uicium propius uirtuti erat, nam gloriam, honorem, imperium, bonus et ignauus aequa sibi exoptant. Sed ille uera via nititur, hic (quia bona artes desunt) dolis atque fallaciis contendit. Auaricia pecuniae studium habet, quam nemo sapiens concupiuit: ea quasi uenenis malis imbuta corpus animumque uirilem effeminat, semper infinita et insaciabile est neque copia neque inopia minuitur». (5) Et infra: «Igitur hi milites postquam uictoram adepti sunt nihil reliqui uictis fecere. Quippe secundae res sapientum animos fatigant ne illi corruptis moribus uictoriae temperarent.

Postquam diuiciae honori esse coepere et eas gloria imperium potentia sequebatur, hebescere uirtus, paupertas probro haber, ignocentia pro maliuolentia duci coepit.» (6) Et infra (12, 3ss.): «Operae precium est, cum domos atque uillas cognoueris in modum urbium aedificatas, uisere templa deorum, quae nostri maiores, religiosissimi mortales, fecere. Verum illi delubria deum pietate, domos suas gloria decorabant, neque uictis quicquam praeter iniuriae licentiam eripiebant. At hi contra, ignauissimi homines, per summum scelus omnia ea sociis adimere quae fortissimi uiri uictores reliquerant: proinde quasi iniurias facere, id demum esset imperio uti. (7) Nam quid ea memorem, quae nisi his qui uidere nemini credibilia sunt, a priuatis compluribus subuersos montes, maria constrata esse? quibus mihi uidetur ludibrio fuisse diuiciae: quippe quas honeste habere licebat, abuti per turpitudinem poperabant. (8) In tanta itaque et tam corrupta ciuitate Catilina, id quod factu facillimum erat, omnium flagiciorum tamquam stipatorum cateruas habebat. Nam quicumque impudicus, adulter, ganeo alea manu uentre pene bona patria lacerauerat, quique alienum aes grande conflauerat, quo flagicium aut facinus redimeret, praeterea omnes undique parricidae, sacrilegi, conuicti, iudiciis aut pro factis iudicium timentes. (9) Ad hoc quos manus atque lingua periurio aut sanguine ciuili alebat, postremo omnes quos flagicium, egestas, conscius animus exagitabat, hi Catilinae proximi familiaresque erant. Quod si quis et a culpa uacuu in amiciciam eius inciderat, quotidianu usu atque illecebris facile par similisque ceteris efficiebatur.

»[2] Sed maxime adolescentium familiaritates appetebat: eorum animi molles et aetate fluxi dolis haud difficulter capiebantur. Nam ut cuiusque studium ex aetate flagrabat, aliis scorta praebere, aliis canes atque equos mercari, postremo neque sumptui neque modestiae parcere, dum illos obnoxios fidosque sibi faceret. (2) Scio fuisse nonnullos, qui ita aestimarent iuuentutem, quae domum Catilinae frequentabat, parum honeste pudicitiam habuisse. Sed ex aliis rebus magis quam cuiquam id compertum foret, haec fama ualebat. Iam primum adolescens Catilina multa nefanda stupra fecerat, cum nobili uirgine, cum sacerdote Vestae, aliaque huiuscemodi contra ius fasque. (3) Postremo captus amore Aureliae, cuius praeter formam nemo unquam bonus laudauit, quod ea illi nubere dubitabat timens priuignum adulta aetate, creditur necato filio uacuum domum scelestis nuptiis fecisse. (4) Quae quidem res in primis mihi uidetur fuisse causa facinoris maturandi. Nanque animus impurus, diis hominibusque infestus, neque uigiliis neque quietibus sedari poterat. Itaque conscientia mentem excitam uastabant. Igitur color eius exanguis, foedi oculi, modo citus, modo tardus incessus erat: prorsus in facie uultuque ucordia inerat. (5) Sed iuuentutem, quam, ut supra diximus, multis modis illexerat mala facinorosa edocebat. Ex illis testes signatoresque falsos accommodare; fidem, fortunas, pericula uilia habere; post ubi eorum famam atque pudorem attrierat, maiora alia imperabat». (6) Et infra (16, 4ss.): «His amicis sociisque confisus Catilina, simul quod alienum aes per omnes terras ad persoluendum ingens erat, et quod plerique Syllani milites suo largius usi, rapinarum et ueteris uictoriae memores, ciuile bellum exoptabant, opprimenda rei publicae consilium cepit». (7) Et infra : «Ipsi consulatum petendi magna spes erat». Et infra: «Sed ea prorsus opportuna Catilinae uidebantur. Igitur circiter Kalendas Ianuas, L. Caesare et C. Figulo consulibus, primo singulos appellare, hortari alias, alias tentare, opes suas, imparatam rem publicam, magna praemia coniurationis edocere. Vbi satis explorata sunt quae uoluit, in unum omnes conuocat, quibus maxima necessitudo et plurimum audaciae inerat. Eo conuenere senatorii ordinis P. Lentulus, Surra, P. Antonius». (8) Et infra (17, 5): «Praeterea erant complures paulo occultius consilii huiusmodi participes nobiles, quos magis spes dominationis hortabatur quam inopia aut alia necessitudo. Ceterum pleraque iuuentus, sed maxume nobilium, Catilinae inceptis fauebat: quibus in ocio magnifice uel molliter uiuere copia erat. Incerta pro certis, bellum quam pacem malebant. (9) Fuerunt item ea tempestate qui dicerent M. Lucinum Crassum non ignarum eius consilii fuisse. Quia Cn. Pompeius, inuisus ipsi, magnum exercitum ductabat, cuiusuis opes uoluisse contra illius potentiam crescere, simul confisum, si coniuratio ualuisse, facile apud eum se principem fore. Sed antea item coniurauere pauci contra rem publicam, in quibus Catilina fuit, de qua quamuerisme potero dicam». (10) Et infra (18, 4): «Erat eodem tempore Cn. Piso adolescens, nobilis summae audaciae, egens, factiosus, quem ad perturbandam rem publicam inopia atque mali mores stimulabant. Cum Catilina et Antonius circiter Nonas Decembris, communicato consilio, parabant in Capitolio Kalendis Ianuarii L. Cottam et L. Torquatum consules interficere, psi facibus correptis Pisonem cum exercitu ad obtinendas duas Hispanias mittere parabant. (11) Ea re cogita, rursus in Nonas februarias consilium caedis transtulerant. Iam tum non consulibus modo, sed plerisque senatoribus perniciem machinabantur. Quod ni Catilina maturasset pro curia signum sociis dare, eo die